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 Handhavend optreden inzake vangacties ganzen (brief gedeputeerde

Stolk)

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Deze aan Provinciale Staten verzonden brief roept een aantal vragen op.  

Ondergetekende stelt aan het college van Gedeputeerde Staten  de volgende vragen:

1. Hoeveel opdrachten voor vangacties worden er op jaarbasis bij OZHZ aangemeld en

hoeveel uitvoerders zijn hierbij betrokken?

Antwoord

Voorafgaand aan de beantwoording melden wij u graag het volgende: In de brief van

23 december 2021 (kenmerk PZH-2021-794784206) hebben wij u geïnformeerd over

het onderzoek van de OZHZ inzake vangacties ganzen. Inmiddels is dit onderzoek

afgerond en de resultaten van dit onderzoek zijn in de beantwoording van deze

vragen verwerkt. 

Op 6 mei 2021 is een opdracht (kenmerk ODH-2021-00035081) ex artikel 3.18 van de

Wet natuurbescherming aan de Faunabeheereenheid Zuid-Holland (hierna FBE)

gegeven om de omvang van diversepopulaties ganzen gedurende de periode van 15

mei tot en met 31 juli 2021 te beperken. De  vangacties vinden over het algemeen

plaats op verzoek of in opdracht van terreinbeherende organisaties. Daarnaast vinden

er vangacties plaats in opdracht van het Rijk binnen de 20 kilometer-zone van de

luchthaven Schiphol in het kader van de vliegveiligheid. De FBE machtigt de

desbetreffende partijen om gebruik te mogen maken van de opdracht. De uitvoering in

het veld is in handen van een daartoe gespecialiseerd bedrijf. 

OZHZ heeft geconstateerd dat er over een aantal jaar geen meldingen zijn ontvangen

over de uitvoering van de vangacties. Terwijl er wel vangacties hebben

plaatsgevonden, zo blijkt uit de jaarrapportages van de FBE. Onderstaand een

overzicht van de vangacties van 2017 tot en met 2021. 

 Jaar Regio  Grauwe gans Soepgans Canadese gans Brandgans
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2017  

Drie vangacties 20-km

zone van Schiphol

(vliegveiligheid) 

1.130   

2017
Drie vangacties 

Delfland
 413 

 2018
20-km zone van Schiphol

en (vliegveiligheid) 
50 8 

 2018 
Nabij Rotterdam The

Hague Airport 
30 40 153 3

 2019 
20-km zone van Schiphol

en (vliegveiligheid)
343      

 2019 Twee vangacties Delfland 94  219   

 2019 Hoeksche Waard    428  

 2020
20-km zone van Schiphol

en (vliegveiligheid)
145      

 2020 Twee vangacties Delfland 76 37  404   

 2021   Alblasserwaard 1133      3 

 2021
20-km zone van Schiphol

en (vliegveiligheid)
312   2 3

 2021 Delfland   1272 

2. Op basis van een WOB verzoek is geconstateerd dat deze meldplicht niet (altijd) is

nagekomen. Kunt u nadere informatie over dat WOB-verzoek geven (van wie,

inhoud)?

Antwoord 

De organisatie Animal Rights heeft op grond van de Wet openbaarheid van bestuur

een verzoek gedaan om alle documenten te mogen ontvangen die betrekking hebben

op toezicht en handhaving in relatie tot de uitgevoerde vangacties in de jaren 2019,

2020 en 2021. Dit verzoek is ontvangen op 11 augustus 2021 en is behandeld door

OZHZ.

3. Kunt u nadere informatie geven over de schaal waarop die meldplicht niet is

nagekomen, voor zover op dit moment bekend?

Antwoord

Bij de uitvoering van de opdracht hebben de uitvoerders zicht niet gehouden aan het

voorschrift uit de opdracht met de meldplicht. Uit het onderzoek van OZHZ komt naar

voren dat dit berust op miscommunicatie tussen de terreinbeherende organisaties, de

uitvoerder en de FBE. Omdat de opdracht is afgegeven aan de FBE die een

coördinerende rol op zich nam bij de vangacties, gingen de terreinbeherende

organisaties en de uitvoerder ervan uit dat de vangacties reeds bekend waren bij het

bevoegd gezag. Zie ook het antwoord op vraag 1

 

4. Betroffen de genoemde onregelmatigheden alleen het niet melden van de vangacties

of waren er ook andere regelmatigheden en zo ja, welke?

Antwoord

In totaal zijn negen brandganzen mee gevangen met de vangacties, terwijl daarvoor

geen toestemming was. Het bedrijf welke de vangacties heeft uitgevoerd heeft
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aangegeven gehandeld te hebben op basis van de zorgplicht door de dieren uit hun

lijden te verlossen. 

5. Wordt Provinciale Staten op de hoogte gehouden van het onderzoek door OZHZ?

 Per wanneer verwacht men onderzoek af te ronden?

Antwoord

 Zie het antwoord op vraag 1 

6. Kunt u aangeven wat ‘gepaste maatregelen’ zijn indien er overtredingen worden

geconstateerd? Op basis van welke bevoegdheid wordt hier dan gehandeld en door

wie?

Antwoord

 OZHZ houdt in mandaat van Gedeputeerde Staten toezicht en handhaaft in het kader

van de Wet natuurbescherming binnen de gehele provincie. Op basis van de

uitkomsten van het onderzoek en aan de hand de Landelijke Handhavingsstrategie

(LHS) wordt er door OZHZ een bestuurlijke waarschuwingsbrief verstuurd met

verbetersuggesties naar de betrokken partijen. Daarnaast heeft OZHZ met de

betrokken partijen gesprekken gevoerd. Met deze acties is aan de partijen duidelijk

gemaakt dat de vangacties in het vervolg uitgevoerd en gemeld moeten worden

conform de voorschriften uit de opdracht.

Den Haag, 15 maart 2022           

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris,                                    voorzitter,

drs. H.M.M. Koek                        drs. J. Smit


